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Abstrakt:

Nanodiamanty patří k rozsáhlé skupině uhlíkových nanomateriálů. Mezi jejich

nejvýznamnější vlastnosti patří chemická stabilita, biokompatibilita, nízká toxicita,

možnost chemické modifikace povrchu a poté konjugace s různými biologickými

molekulami, především proteiny. Podstatná vlastnost nanodiamantů je snadno

detekovatelná stabilní fluorescence bez fotodestrukce, zvláště fluorescence z tzv. (N-V)

center vzniklých vysokoenergetickým ozařováním nanodiamantů. Tyto vlastnosti

umožňují uplatnění nanodiamantů jako fluorescenčních značek a sond, umožňují cílení

buněk, internalizaci do buněk, přenos a kontrolované uvolňování léčiv a také imobilizaci

enzymů. Biomolekuly mohou být připojeny na povrch různými způsoby – nekovalentními

interakcemi nebo kovalentně. Jak již bylo dříve popsáno, nekovalentními interakcemi byly

navázány na povrch nanodiamantů různé proteiny, jako lysozym, cytochrom c, neurotoxin

nebo antigen. Kovalentní vazbou byly připojeny proteiny, glykoproteiny, oligonukleotidy,

vitamín nebo růstový hormon. Při navázání biomolekuly je zásadní, aby si ponechala své

vlastnosti, například enzym katalytickou aktivitu. Připojení biomolekul pomocí tzv.

oximové ligace, tedy navázání jejich aldehydové skupiny na nanodiamant nesoucí

aminooxy skupiny, představuje pro tyto účely výhodnou variantu z důvodu velké

selektivity a stability vazby, efektivnosti připojení za mírných podmínek a známého

způsobu připojení. V této bakalářské práci je popsána spektrofotometrická metoda

kvantifikace aminooxy skupin na nanodiamantech, využívající pyridoxal 5´-fosfát.

V praktické části je dále popsáno modelové navázání proteinu kovalentními i

nekovalentními vazbami.

Abstract:

Nanodiamonds represent a member of vast group of carbon nanomaterials. They are

characterized by chemical stability, biocompatibility, low toxicity and possibility of surface

chemical modification that enables further conjugation of biomolecules, namely proteins.

The most important property of nanodiamonds is easily detectable fluorescence resistant

towards photobleaching. This luminescence is produced by so called (N-V) centers that

can be formed by irradiation of nanodiamonds using high energy beams. Fluorescence of

nanodiamonds is useful for construction of fluorescent labels and probes, cellular

targeting and internalization, controlled drug delivery as well as enzyme immobilization.

Two main connection modes are suitable for biomolecules’ attachment: non-covalent and

covalent. The first one has been utilized for decoration of nanodiamonds by various

proteins, e.g. lysozyme, cytochrome c, neurotoxin or antigen. The second possibility has

been demonstrated also on various proteins and, furthermore, on glycoproteins,

oligonucleotides, vitamins or growth factor. During the immobilization of biomolecule on

the nanoparticle surface it is crucial to keep its function, for example the catalytic activity

in enzymes. For such purposes, the oxime ligation (connection of aldehyde presented on

biomolecule and aminooxy group bound on nanodiamond surface) represent a

convenient pathway, because of reasonable effectivity of reaction at mild conditions and

well defined way of attachment. In this bachelor thesis, the spectrophotometric

procedure for aminooxy group quantitation on nanodiamonds using pyridoxal-5’-

phosphate was developed. The conjugation of model proteins by covalent and also by

non-covalent bonds is further demonstrated.

(In czech)
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1. SEZNAM ZKRATEK

α-BTX α-bungarotoxin

α7-nAChR acetylcholinový receptor reagující na α7-nikotinovou kyselinu

buňka A549 lidská plicní epiteliální buňka

APBA kyselina aminofenylboritá

APTS (3-aminopropyl)trimethoxysilan

Boc terc-butyloxykarbonylová skupina

BOP benzotriazol-1-yl-oxy-tris-(dimethylamino)fosfonium

hexafluorofosfát

BSA hovězí sérový albumin

cND karboxylované nanodiamanty

Cy3 fluorescenční barvivo Cy3

DCC N,N´-dicyklohexylkarbodiimid

DCM dichlormethan

DIPEA N,N-diisopropylethylamin

DMAP 4-dimethylaminopyridin

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

EDC 1-ethyl-3[3-dimethylaminopropyl] karbodiimid

Fmoc 9-fluorenylmethyloxykarbonylová skupina

FND fluorescenční nanodiamanty

FND-Tf fluorescenční nanodiamanty s navázaným proteinem transferinem

GABAFmoc Fmoc-γ-aminobutanová kyselina

HBTU O-benzotriazol-N,N,N´,N´-tetramethyl-uronium hexafluorofosfát

HEPES 2-[4-(2-hydroxyethyl)piperazin-1-yl]ethan sulfonová kyselina

HOBT N-hydroxybenzotriazol
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HRTEM transmisní elektronový mikroskop s vysokým rozlišením

HSA lidský sérový albumin

LAH tetrahydridohlinitan lithný

MAP adhezivní protein mušlí

MTT 3-[4,5-dimethylthiazol-2-yl]-2,5-difenyltetrazolium bromid

NAHasa N-acetyl-β-D-hexosaminidasa

ND nanodiamanty

NH2-PEG-NH2 diaminopolyethylenglykol

NH2-TEG-NH2 diaminotriethylenglykol

NHS N-hydroxysukcinimid

PBS fosfátový pufr

PNGasa F peptid-N4-(acetyl-ß-glucosaminyl)-asparagin amidasa

PNP-(GlcNAc)5 p-nitrofenyl penta-N-acetyl-beta-chitopentaglukosid

ROS reaktivní molekuly obsahující kyslík

SSMCC sulfosukcinimydyl-4-(N-maleinimidomethyl)cyklohexan-1-karboxylát

TFA kyselina trifluoroctová

TfR receptor pro transferin

THF tetrahydrofuran

TMR tetramethylrhodamin

TNT 2-methyl-1,3,5-trinitrobenzen
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2. CÍL PRÁCE

Cílem teoretického úvodu předkládané bakalářské práce je charakterizovat nanodiamanty

jako materiál a vyzdvihnout jejich vlastnosti, které jsou významné pro možné budoucí

biologické aplikace. Dále má tato práce zmapovat již popsané způsoby připojení

biomolekul na povrch nanodiamantů s důrazem na konjugáty proteinů s nanodiamanty.

Cílem experimentální části je řešení různých způsobů modifikace povrchu nanodiamantů

aminooxy skupinami, ověření jejich přítomnosti na povrchu pomocí nové metody

využívající pyridoxal 5´-fosfát a navázání glykosylovaného proteinu holo-transferinu

pomocí jeho aldehydové skupiny k aminooxy skupinám nanodiamantů. Dalším cílem je

ověření možnosti navázání proteinu lidského sérového albuminu na povrch

nanodiamantů adsorpcí pomocí nekovalentních vazeb.
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3. TEORETICKÝ ÚVOD

3.1 OBECNÉ VLASTNOSTI NANODIAMANTŮ

Nanodiamanty patří k rozsáhlé skupině uhlíkových nanomateriálů, ke kterým lze zařadit

například grafen, uhlíkové nanotrubky, uhlíková nanovlákna, fullereny a diamantové

nanofilmy. Tyto formy nalezly uplatnění v biotechnologiích. Nanodiamanty jsou ve

skupině unikátní z důvodu svých výjimečných vlastností jako je tvrdost, elektrochemická

inertnost, odolnost proti korozi, nízký koeficient tření nebo vysoká tepelná vodivost *1,2+.

Další výhodou je poměrně levná syntéza ve velkém množství (1 gram za přibližně 1000

korun), která umožňuje výrobu různě velkých, řádově nanometrových částic, s úzkou

distribucí *3+. K nejdůležitějším vlastnostem, kterým se tato práce bude věnovat

podrobněji, patří jejich stabilita, biokompatibilita, nízká toxicita, možnost chemické

modifikace povrchu a poté konjugace s různými biologickými molekulami, především

proteiny. Podstatná je také dále popsaná snadno detekovatelná fluorescence bez

fotodestrukce pocházející buď z nečistot, tzv. vlastní fluorescence, nebo silnější

fluorescence z (N-V) center (z anglického „nitrogen vacancy“) vzniklých

vysokoenergetickým ozařováním nanodiamantů, které poté nazýváme fluorescenční

nanodiamanty (FND) *4+. Tyto vlastnosti umožňují velmi slibné uplatnění nanodiamantů

především jako fluorescenčních značek a sond, umožňují cílení buněk, internalizaci do

buněk, přenos a kontrolované uvolňování léčiv a také imobilizaci enzymů.


[…]


bylo úspěšné (obr. 32, str. 44), nanodiamanty tedy obsahují aminooxy skupiny. Maximum

absorbance při 330 nm je pro stanovení podstatné a z neznámého důvodu odlišný průběh

křivky absorbance nanodiamantů a TentaGelu není pro tuto chvíli důležitý. Ověření

přítomnosti a kompatibility aminooxy skupin na povrchu nanodiamantu pokrytého

vrstvou silikagelu utvrzuje v hypotéze, že aminooxy skupiny nejsou chemicky kompatibilní

s oxidovaným povrchem nanodiamantu.

Navázání holo-transferinu na nanodiamant může umožnit jeho sledování k cílové buňce.

Holo-transferin, který váže dva železité kationty a slouží jako jejich přenašeč, je

rozpoznáván specifickými receptory a je jejich prostřednictvím efektivně přijímán do

buněk. Protože se receptory vyskytují na rakovinových buňkách ve zvýšené míře, je

možno vysledovat výskyt takových buněk *12,31+. Výhodou proteinu holo-transferinu je

jeho absorbance ve viditelné oblasti, na které se nanodiamant nepodílí. Případné

navázání proteinu by tedy bylo možné snadno sledovat. Nanodiamanty obalené vrstvou

silikagelu jsou udržovány stále v suchém DMF, protože vrstva silikagelu ve vodě

hydrolyzuje. Reakce nanodiamantů s proteinem ovšem musí probíhat ve vodném

prostředí. Z toho důvodu byl k nanodiamantům přidán vodný roztok poly(vinylalkoholu),

který měl udržet stabilní koloid a zabránit nanodiamantům agregovat, což se nepodařilo.

Postupem času se všechny nanodiamanty vysrážely ve viditelné částice. Proteiny obalující

nanodiamant by také měly přispět k udržení stabilního koloidu. K navázání proteinů ale

zřejmě nedojde dříve než ke vzájemnému spojení částic a hydrolýze jejich povrchu.

Jako další možnost zabránění precipitace bude na silikagel v nevodném prostředí

připojena vrstva polyethylenglykolu, která by mohla mechanicky zabránit kontaktu

reaktivních fází částic kvůli jejich větší vzdálenosti. Případně kyselina hyaluronová, stálá
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v DMF, může sloužit k ochránění silikou obaleného nanodiamantu ve vodném prostředí.

Zároveň i kyselina hyaluronová se dá využít k cílení rakovinových buněk.

Ověřit navázání lidského sérového albuminu na nanodiamant pomocí měření rozptylu

světla je komplikované, neboť k intenzitě rozptylu světla přispívají kromě vlastních částic

také jejich interakce. Změřený posun velikosti částice (obr. 33, str. 45) nemusí být tedy

ovlivněn pouze skutečnou změnou velikosti částice, nicméně změna z takového důvodu je

pravděpodobná. Posun velikosti částic nanodiamantu po smíchání s proteinem k vyšším

hodnotám průměru naznačuje vazbu proteinu. Průměr nově modifikované částice je

ovšem větší než dle očekávání, v čemž hrají pravděpodobně roli nově vzniklé interakce

mezi částicemi. Navázání proteinu na nanodiamant ověřuje spíše aminokyselinová

analýza, která je ovšem založena na předpokladu, že všechen volný nenavázaný albumin

byl z roztoku odstraněn dialýzou přes noc. Aminokyselinová analýza ukázala, že 48 %

albuminu smíchaného s nanodiamanty se navázalo (0,5 mg albuminu na 1 mg

nanodiamantů). Nejdůležitějším výsledkem navázání proteinu na nanodiamant je ovšem

stálost nanodiamantu v pufru PBS. Roztok nanodiamantů obalených albuminem je v PBS

stálý i po několik dní. Nanodiamant bez navázaného proteinu netvoří v PBS ani v jiném

prostředí s iontovou silou stabilní čirý koloid a okamžitě se z roztoku vysráží. Protein však

dokáže precipitaci zabránit, což je nutné pro budoucí aplikace nanodiamantů.
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7. ZÁVĚR

V praktické části jsem se pokusila demonstrovat dvě možnosti navázání proteinů na

nanodiamanty. První variantou byla kovalentní vazba mezi aldehydovou skupinou na

glykosylované molekule proteinu a aminooxy skupinou na nanodiamantu. Tato vazba byla

zvolena kvůli velké selektivitě, stabilitě, možným mírným podmínkám při vzniku a

zachování vlastnosti biomolekuly. V rámci tohoto postupu jsem ověřila možnost použití

metody využívající pyridoxal 5´-fosfát pro stanovení aminooxy skupin na povrchu

nanočástic a jiné pevné fáze. Aminooxy skupiny nejsou zřejmě kompatibilní s povrchem

oxidovaného nanodiamantu. Z toho důvodu bylo nutné připravit nové nanodiamanty,

jejichž povrch by s žádoucími aminooxy skupinami neinteragoval. Tyto nové

nanodiamanty, pokryté vrstvou silikagelu, umožnily díky kompatibilitě aminooxy skupin

na svém povrchu pokus o navázání proteinu holo-transferinu aldehydovou skupinou.

Problémem nanodiamantů obalených silikagelem je jejich nestálost ve vodném prostředí,

nezbytném pro navazovaný protein. Nanodiamanty se v dosud provedených

experimentech ve vodném prostředí vysrážely, a tedy nejsou využitelné pro další aplikace.

Před zkoumáním možnosti připojení proteinů na nanodiamant je potřeba zabránit jejich

precipitaci z roztoku.

Druhou variantou bylo navázání proteinu lidského sérového albuminu na nanodiamant

nespecifickými interakcemi. Metody, kterými navázání proteinu bylo ověřováno,

konjugaci proteinu na nanodiamant potvrdily. Významným úspěchem byla v tomto

případě stálost konjugátu nanodiamantů s proteinem v prostředí s iontovou silou,

konkrétně v pufru PBS.
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