Posudek školitele bakalá řské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Jitka Šlegerová

Název práce: Konjugáty proteinů s nanodiamanty: příprava a charakterizace

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (oznčte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování
tématu práce

1

Během zpracování
zadaného tématu

1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Studentka je velmi samostatná a talentovaná. Během roku byla schopna zvládnout celou škálu

preparativních i instrumentálních metod k potřebných k úspěšnému vyřešení multidiscilinárně
zadané bakalářské práce.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 6.6.2011

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :